La chiusa, la quale contiene la restrizione al principio classico, è già da tempo ritenuta interpolata. Cfr. per tutti BONFANTE, *Corso* I, pag. 205, n. 9; SOLAZZI, *Minore età*, pag. 45 sg.

L. 7 D. *ad leg. Iul. de ad.* 48, 5 *Marcianus libro decimo institutionum* Qui pupillam suam duxit uxorem nec matrimonium est hoc et potest adulterii accusari, qui tutor [vel curator] fuit et intra vicesimum sextum annum duxit uxorem [non a patre desponsam vel destinatam vel testamento denominatam].

L. 66 D. *de r. n.* 23, 2 *Paulus libro secundo sententiarum* Non est matrimonium si tutor [vel curator] pupillam suam intra vicesimum et sextum annum [non desponsam a patre nec testamento destinatam] ducat uxorem vel eam filio suo iungat...

Anche questi due frammenti che riproducono con quasi le medesime parole il concetto espresso nel precedente, sono considerati interpolati dal BONFANTE, *ibid.* Tutti e tre i frammenti non si accordano poi con un passo pregiustiniano.

Fragm. Vat. 202 (*Ulpianus de officio praetoris tutelaris*) Proinde si cui fuerit pupilla a patre desponsa non debet ei tutor dari, ne nuptiae impediuntur, et datus excusabitur; [et si sponsae suae curator fuerit datus, debet excusari; nisi forte a patre tutor vel curator fuerit destinatus. Aut enim ipse eam pater despondit et utrumque perficiet; aut post mortem patris desponsa est et magis est, ut voluntati patris obtemperetur in onere quam ipsius in matrimonio: quare nuptiae impediuntur].

È chiaro che se la fanciulla fosse stata semplicemente *desponsa* dal padre, lo *sponsus* non avrebbe potuto essere suo tutore o curatore, secondo quanto dichiara Ulpiano, il quale afferma esplicitamente il divieto delle nozze, malgrado il

fidanzamento stretto dal padre. Il passo seguita, facendo un'eccezione per il caso in cui lo *sponsus* sia stato destinato alla tutela dal padre: ciò non è affatto prescritto dalle leggi del Digesto citate, le quali, invece, — cosa da rilevare per mostrare l'importanza degli sponsali in diritto giustiniano — si contentano, contrariamente ad Ulpiano, del solo fatto che il padre abbia stipulato gli sponsali. Fra i *Fragm. Vat.* e il diritto delle *Pandette* vi è dunque una differenza, probabilmente dovuta ai compilatori: per gli uni l'eccezione al divieto delle nozze è basata sulla destinazione dello *sponsus* a tutore o curatore fatta dal padre della fanciulla: per gli altri sugli sponsali costituiti dal padre.

Con ogni probabilità è da ritenere col Solazzi (1) interpolato da giureconsulti postclassici il passo dei *Fragm. Vat.* da *nisi forte* alla chiusa *nuptiae impediuntur*. Oltre gli indizi formali rilevati dal Solazzi (2), e il caratteristico *nisi forte*, il quale fa dubitare della classicità dell'inciso, la spiegazione